

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhiệm vụ quý I năm 2022

Thực hiện công văn số 122/UBND-VHTT, ngày 14 tháng 01 năm 2022 của UBND huyện Hoàng Hóa về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhiệm vụ Quý I năm 2022.

Thực hiện Nghị quyết Tháng 1 của Đảng ủy xã và nhiệm vụ công tác quý 1 năm 2022 của Ủy ban nhân dân xã Hoàng Trường;

Để thực hiện tốt công tác thông tin - tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật Nhà nước; ý nghĩa lịch sử các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2022; UBND xã Hoàng Trường xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền các nhiệm vụ quý I/2022 với một số nội dung cụ thể như sau:

I. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện chính trị của quê hương đất nước như: Kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2022); Kỷ niệm 81 năm Ngày Bác Hồ trở về nước sau 30 năm bôn ba ở nước ngoài về trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam (28/01/1941-28/01/2022); Kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa (20/02/1947-20/02/2022); Kỷ niệm 67 năm Ngày thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2022); Kỷ niệm 63 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng Việt Nam (03/3/1959-03/3/2022) và 33 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989-03/3/2022); Kỷ niệm 112 năm ngày Quốc tế phụ nữ (08/3/1910 - 08/3/2022) và 1982 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng; Kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2022); 76 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946-27/3/2022).

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh và của huyện về việc tổ chức Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, trọng tâm là Ch thị số 11- CT/TW ngày 08/12/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Ch thị số 07-CT/TU ngày 17/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân nhận thức sâu sắc ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội XIII của Đảng; những quan điểm chủ trương, định hướng lớn trong dự thảo văn kiện Đại hội XIII của Đảng, góp phần tạo sự thống nhất về chính trị, tư tưởng và hành động trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội; góp phần củng cố, tăng cường niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, với chế độ; làm cho Nhân dân các dân tộc trong tỉnh hiểu được các chủ trương, đường lối của Đảng Cộng sản Việt Nam nêu trong văn kiện Đại hội XIII, nhất là đường lối đối ngoại trong quá trình hội nhập quốc tế, từ đó tranh thủ sự đồng tình, ủng hộ tích cực của cộng đồng quốc tế đối với Việt Nam.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia, Bộ Y tế và của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, của Huyện ủy, BCD huyện, UBND huyện về các biện pháp chống phòng, chống dịch bệnh Covid-19; đặc biệt truyền thông nêu rõ yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ đối với các ngành, các địa phương tiếp tục triển khai quyết liệt chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống dịch Covid-19, như: thực hiện tốt thông điệp 5K, tổ chức tiêm vắc xin, giám sát dịch và tổ chức chăm sóc, điều trị người nhiễm SARS -CoV-2 ngày tại cơ sở; cảnh báo người dân không chủ quan, lơ là trong công tác phòng, chống dịch bệnh; cung cấp thông tin, tạo sự đồng thuận trong xã hội để người dân vui Xuân, đón Tết trong trạng thái bình thường mới. Tiếp tục truyền thông về thông điệp 5K; hướng dẫn người dân các biện pháp cách ly, điều trị, theo dõi sức khỏe tại nhà khi bị nhiễm Covid-19 hoặc tiếp xúc gần (F1) và các khuyến cáo bảo đảm an toàn tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19.

- Tuyên truyền ngăn chặn việc sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, mua bán, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, các công cụ hỗ trợ và đồ chơi nguy hiểm; kịp thời phản ánh và lên án nạn cờ bạc, số đề, mê tín dị đoan, các hủ tục lạc hậu; hoạt động kinh doanh, phát hành văn hóa phẩm không lành mạnh trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội 2022.

- Thông tin, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước, các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến hoạt động chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại; cảnh báo những phương thức, thủ đoạn về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, đặc biệt về các vụ buôn bán hàng cấm, hàng lậu, hàng giả, hàng không đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Thông tin kịp thời về những vụ việc điển hình, nổi cộm mà các lực lượng chức năng đã phát hiện, kiểm tra, xử lý trên địa bàn để cảnh báo, răn đe; đồng thời tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp tích cực tham gia cung cấp thông tin liên quan đến phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, hàng không đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm đến các lực lượng chức năng của huyện, không tiếp tay cho các đối tượng vi phạm pháp luật.

- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông và phòng chống dịch Covid-19 khi tham gia giao thông; tuyên truyền sâu rộng đến mọi người dân, nhất là đến cán bộ, đảng viên trong việc nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông; chống lấn chiếm lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông đường bộ nhất là trong dịp tăng cao mật độ người và phương tiện đi lại trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Thìn 2022; thực hiện nghiêm việc “Đã uống rượu bia - không lái xe”; không phóng nhanh vượt ẩu.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên Đán và Lễ hội xuân năm 2022, nhằm nâng cao ý thức pháp luật khi tham gia giao thông của mọi người dân, hạn chế tối đa tai nạn giao thông có thể xảy ra trong dịp tăng cao mật độ người và phương tiện đi lại.

- Tập trung tuyên truyền các biện pháp phòng, chống bệnh theo quy định của Luật thú y; Kế hoạch Quốc gia phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục trâu, bò, giai

đoạn 2022 - 2030;

- Tập trung tuyên truyền công tác đảm bảo an ninh, trật tự; công tác phòng chống tội phạm bảo vệ Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 trên địa bàn tỉnh, trong đó tập trung tuyên truyền vào các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương như: Chỉ thị 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Nghị Quyết số 51- NQ/TW ngày 5/9/2019 của Bộ Chính trị (khóa XII) và Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 15/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia. Tăng cường công tác tuyên truyền, khuyến cáo, nhân dân không mua xe điện bốn bánh để tự ý đưa vào hoạt động khi chưa được sự đồng ý của cấp có thẩm quyền.

- Thông tin, tuyên truyền về truyền thống đại đoàn kết, tinh thần "tương thân, tương ái" của dân tộc, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân nhân dịp Tết đến, Xuân về thông qua việc phản ánh kịp thời các hoạt động của cấp ủy, chính quyền các cấp và các ngành đi thăm hỏi, chúc Tết thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, gia đình có công với nước, cán bộ lão thành cách mạng, Mẹ Việt Nam anh hùng, nhân sĩ, trí thức, văn nghệ sĩ, chức sắc tôn giáo tiêu biểu, các đơn vị lực lượng vũ trang, lực lượng đang ở tuyến đầu chống dịch và các lực lượng làm nhiệm vụ trong những ngày Tết, nhất là ở biên giới, hải đảo, vùng khó khăn, khu cách ly, điều trị tập trung, địa bàn phức tạp về an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội.

- Tích cực, chủ động đưa tin, bài tuyên truyền về các hoạt động vui xuân, đón tết của nhân dân trên địa bàn huyện; thông tin, tuyên truyền kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật Nhà nước, sự điều hành của cấp ủy, chính quyền; tuyên truyền cổ vũ, động viên các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong đội ngũ cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân.

2. Hình thức tuyên truyền.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử xã Hoàng Trường. Phát huy vai trò của hệ thống Đài truyền thanh xã, kết hợp với hình thức tuyên truyền miệng thông qua các hội nghị, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, cổ động trực quan.

- Chỉnh trang, tu bổ các cụm panô, cụm tin, tranh cổ động, treo băng rôn, cờ Đảng, cờ Tổ quốc, tại công sở, nhà văn hoá thôn và nơi tập trung đông người nhằm tổ chức tuyên truyền đạt hiệu quả cao.

- Tuyên truyền bằng xe tuyên truyền lưu động trên các đường ngõ, khu dân cư trên địa bàn xã.

3. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Nhâm Dần 2022!

- Nhiệt liệt chào mừng 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022)!

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022!

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo

đức, phong cách Hồ Chí Minh!

- Chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa (20/02/1947 - 20/02/2022)!

- Nhiệt liệt chào mừng 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890 - 19/5/2022)!

- Nhiệt liệt chào mừng Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3!

- Chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2022)!

- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 76 năm ngày thể thao Việt Nam (27/3/1946-27/3/2022)!

- Tiếp tục đẩy mạnh công cuộc đổi mới, xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa!

- Chào mừng kỷ niệm 62 năm Ngày kết nghĩa tỉnh Thanh Hóa và tỉnh Quảng Nam (12/3/1960 - 12/3/2022)!

- Thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm 62 năm Ngày kết nghĩa tỉnh Thanh Hóa và tỉnh Quảng Nam (12/3/1960 - 12/3/2022)!

- Thanh Hóa – Quảng Nam chung sức xây dựng quê hương, đất nước giàu mạnh!

- Thanh Hóa – Quảng Nam nghĩa nặng tình sâu!

- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

- Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!

- Đảng Cộng sản Việt Nam - người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam!

- Đảng bộ và nhân dân huyện Hoằng Hóa quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025!

- Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc tỉnh Thanh Hóa quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025!

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phấn đấu sớm đưa Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng thành hiện thực cuộc sống!

- Thi đua xây dựng nông thôn mới vì mục tiêu “Dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức văn hóa. Xây dựng kế hoạch và tổ chức tốt các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên Đài truyền thanh, xây dựng cụm pa nô, băng zôn khẩu hiệu tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, đảng viên và toàn thể nhân dân.

Đài truyền thanh xã: Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước, các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

2. Công chức tài chính kế toán. Bố trí nguồn kinh phí phục vụ công tác thông tin tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước.

3. Các ngành đoàn thể. Phối hợp với UBMTTQ, các ngành đoàn thể tăng cường phối hợp tuyên truyền đoàn viên, hội viên tích cực tham gia hoạt động các phong trào thi đua mừng Xuân mới Nhâm Dần 2022, nhiệm vụ chính trị của địa phương, viết tin bài tuyên truyền về các tấm gương “*người tốt, việc tốt*” để đăng tải trên hệ thống Đài truyền thanh và cổng thông tin điện tử của xã.

4. Các đơn vị thôn. Tuyên truyền cho nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của nhà nước. Trong công tác phòng chống dịch bệnh COVID -19. Tổ chức đôn đốc nhân dân treo cờ Đảng, cờ tổ Quốc chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm của quê hương, đất nước; Đón Tết Nguyên Đán Nhâm Dần 2022.

Trên đây là nội dung kế hoạch về việc tổ chức tuyên truyền các hoạt động quý I năm 2022. Đề nghị các ngành, các đơn vị có liên quan nghiêm túc thực hiện nội dung kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Phòng Văn hóa – TT Huyện (B/c);
- Trung tâm Văn hóa TDTT Huyện (B/c);
- Thường Trực ĐU (B/c);
- Thường trực HĐND-UBND (B/c);
- MTTQ và các ngành đoàn thể (p/h);
- Các đơn vị thôn (t/h);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Thanh Nam